
1 
 

  
 
 
 
 

STANOVY SPOLKU 
 
 

Čl. I 
Název a sídlo 

 
Název zapsaného spolku:  Klub seniorů Svitavy, z. s. (dále jen „spolek“) 
Zkrácený název:   Klub seniorů Svitavy 
Sídlo:     Svitavy, Město, Wolkerova alej 92/18 
  

Čl. II 
Právní postavení spolku 

 
1. Spolek je právnickou osobou dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v 

platném znění (dále jen „OZ“). 
 
2. Spolek je samosprávné, dobrovolné, nepolitické a nezávislé uskupení lidí vedených 

společným zájmem vytvořené za účelem uspokojování a ochrany těch zájmů, k 
jejichž naplňování je spolek založen. 
 

3. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí 
těmito stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku a u 
příslušného soudu. 

 
Čl. III 
Účel 

 
1. Účelem a hlavní činností spolku je uspokojování společných zájmů členů spolku. 

 
    To je prováděno zejména prostřednictvím: 
 

a) zapojení seniorů do veřejného, kulturního, společenského a sportovního 
života, 

b) organizování různých přednášek, seminářů, kurzů a besed, 
c) pořádání společenských, kulturních a sportovních aktivit, poznávacích 

zájezdů, vycházek a kulturně společenských akcí, 
d) rozvoje spolupráce s jinými subjekty zaměřenými zejména na seniory. 

 
2. Spolek není založen za účelem podnikání. 
 
 
 



2 
 

 
Čl. IV 

Členství 
 

1. Vznik členství 
 
1.1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku (dále jen „člen“) se může stát 

každá fyzická osoba, která dosáhla věku 60 let a má místo trvalého pobytu na 
území města  Svitavy. 

 
1.2. Členové spolku jsou všichni členové Klubu seniorů SKS Svitavy k 31.12.2016 a 

nově  přijatí členové. 
1.3. Podmínkou vzniku členství je písemný souhlas se stanovami spolku vyjádřený 

v přihlášce, podpora cílů spolku, dodržování převzatých závazků vůči spolku a 
souhlas samosprávy spolku. 

 
1.4. O přijetí zájemce za člena rozhoduje samospráva na základě písemné 

přihlášky. 
 
1.5. Členství ve spolku vzniká dnem kladného rozhodnutí o přijetí zájemce za člena 

spolku.   
 
 
2. Zánik členství 

 
2.1. Členství ve spolku automaticky zaniká dnem: 
 

a) úmrtí člena 
b) přestěhování člena mimo území města Svitavy 
c) zániku spolku 
d) uzavření písemné dohody o ukončení členství 
e) doručením oznámení o ukončení členství na adresu spolku 
f) doručením písemného oznámení na adresu člena o vyloučení člena 

samosprávou spolku 
g) nezaplacením ročního příspěvku ve výši a v termínu stanoveném 

členskou schůzí pro daný kalendářní rok 
h) nezaplacením příspěvku do tří měsíců od vzniku členství, které vzniká 

schválením žádosti samosprávou. 
 
2.2. Člen může být vyloučen na základě rozhodnutí samosprávy spolku, jestliže 

porušuje členské povinnosti nebo se dopustil takového jednání, které je v 
rozporu se stanovami či cíli spolku či prokazatelně poškozuje zájmy spolku. 

 
 
3. Čestné členství 

 
3.1. Čestným členem spolku se může stát fyzická osoba, která se významně 

podílela nebo se podílí na činnosti spolku a není jeho členem. 
 
3.2. O přiznání čestného členství rozhoduje členská schůze. 
 
3.3. Čestní členové nemají právo volit a být voleni do orgánů spolku. 
 
3.4. Čestní členové jsou osvobozeni od platby ročního příspěvku. 



3 
 

 
4. Seznam členů 

 
4.1. Spolek vede v elektronické podobě seznam členů, který není zpřístupněn 

členům vyjma členů samosprávy a předsedy revizní komise. Seznam členů je 
neveřejný a každoročně se aktualizuje k 31.12.  

 
4.2. Zápisy do seznamu členů se provádí v rozsahu – jméno(a), příjmení, datum 

narození, místo trvalého pobytu a rok vzniku členství ve spolku. Jako 
nepovinný údaj se mohou uvést kontaktní údaje (zejména poslední povolání, 
mobilní telefon             a e-mailová adresa). 

 
4.3. Výmaz při zániku členství se provede uvedením roku ukončení členství. 
 
4.4. Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou žádost od spolku písemné potvrzení s 

výpisem ze seznamu členů obsahující údaje o své osobě, popřípadě, že byly 
tyto údaje vymazány. 

 
4.5. Namísto zemřelého člena může o písemné potvrzení požádat jeho manžel(ka), 

dítě, rodič, dědic nebo jiná osoba blízká, která prokáže zájem právní ochrany. 
  

Čl. V 
Práva a povinnosti členů 

 
1. Právem člena je: 
 

a) podílet se na činnosti spolku, 
b) obracet se na orgány spolku s podněty, návrhy a stížnostmi, 
c) volit a být volen do orgánů spolku, 
d) kdykoli ze spolku vystoupit. 

                      
2. Povinností člena je: 
 

a) dodržovat stanovy spolku, 
b) svědomitě vykonávat povinnosti vyplývající z úkolů, kterými je ve spolku 

pověřen, 
c) respektovat rozhodnutí orgánů spolku, 
d) zaplatit roční příspěvek ve výši a v termínu stanoveném členskou schůzí 

pro daný kalendářní rok. 
  

Čl. VI 
Orgány spolku 

 
Nejvyšším orgánem spolku je Členská schůze. Dalšími orgány jsou Samospráva, 
Revizní komise, Předseda, jako statutární orgán a Místopředseda, jako zástupce 
statutárního orgánu. 
 
3. Členská schůze 
 

a) se skládá ze členů spolku, 



4 
 

b) stanovuje počet členů samosprávy a revizní komise, volí a odvolává jejich 
členy, 

c) volí – doplňuje člena samosprávy a revizní komise v případě, že dojde v 
průběhu funkčního období k nenaplnění stanoveného počtu členů daného 
orgánu, 

d) je svolávána předsedou jedenkrát za rok prostřednictvím místního 
měsíčníku, webových stránek a nástěnek spolku, 

e) koordinuje činnost a poslání spolku, 
f) vydává a schvaluje vnitřní předpisy, 
g) schvaluje a mění stanovy spolku, 
h) stanovuje výši a termín splatnosti členských příspěvků pro daný kalendářní 

rok, 
i) schvaluje dle potřeby zájmové skupiny spolku, 
j) schvaluje roční plán výdajů a zprávu o činnosti a hospodaření v 

předchozím kalendářním roce, 
k) v případě zániku spolku rozhoduje o naložení s majetkem spolku, 
l) rozhoduje v dalších věcech, je-li o rozhodnutí požádána předsedou, 

místopředsedou, samosprávou nebo revizní komisí, 
m)  je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů a 

rozhoduje prostou většinou přítomných členů, 
n) nesejde-li se v určenou dobu potřebný počet členů, koná se mimořádná 

členská schůze o půl hodiny později za jakéhokoliv počtu přítomných členů. 
V takovém případě je členská schůze usnášeníschopná nadpoloviční 
většinou přítomných členů.  

o) z každého zasedání vyhotoví určený člen samosprávy zápis, který je 
ověřený a podepsaný dvěma určenými členy spolku. Zápis je uložen v 
místnosti spolku a mohou do něj nahlížet členové, vznášet k němu výtky a 
připomínky. 

 

4. Samospráva 
 

a) její funkční období je 5leté, 
b) volí a odvolává předsedu a místopředsedu, pokladníka, zapisovatele 

spolku a předsedu revizní komise, 
c) je svolávána předsedou dle potřeby minimálně jedenkrát za měsíc vyjma 

prázdninových měsíců, 
d) jednání samosprávy je neveřejné, 
e) rozhoduje o přijetí zájemce za člena spolku a vyloučení člena ze spolku, 
f) projednává a rozhoduje podněty, návrhy a stížnosti členů spolku, 
g) navrhuje vnitřní předpisy spolku a zřízení zájmových skupin, 
h) vede seznam členů spolku, 
i) zpracovává žádosti o finanční příspěvky a dotace a zajišťuje jejich řádné 

využití a vyúčtování, 
j) rozhoduje o konkrétních akcích a jejich finančním zajištění, 
k) rozhoduje v dalších věcech, je-li o rozhodnutí požádána předsedou, 

místopředsedou nebo předsedou revizní komise, 
l) z každého zasedání vyhotoví zapisovatel samosprávy zápis, který je 

ověřený a podepsaný předsedou a místopředsedou. Zápis je uložen v 
místnosti spolku. 
 

 



5 
 

5. Předseda 
 
3.1. Předsednictví začíná dnem zvolení samosprávou spolku do funkce a funkční 

období je 5leté. 
 

3.2. Předsednictví končí dnem odvolání samosprávou, dohodou, odstoupením, 
úmrtím předsedy, vypršením funkčního období. 

 
3.3. V případě jeho dodatečného zvolení během funkčního období samosprávy, 

končí předsednictví dnem vypršením funkčního období samosprávy. 
 
Předseda: 
 

a) je statutárním orgánem spolku, 
b) jedná jménem spolku, zastupuje jej navenek, 
c) činí veškeré právní úkony a podepisuje smlouvy a dohody za spolek, 
d) pověřuje plnou mocí k jednání jménem spolku, 
e) vede písemnou dokumentaci spolku podle příslušných předpisů a do 7 dnů 

zániku funkce předsedy nebo ukončení členství předsedy ji předává 
protokolárně místopředsedovi nebo jinému určenému členu samosprávy, 

f) umožňuje členům spolku nahlížet do zápisů z členské schůze a dalších 
materiálů souvisejících s činností spolku vyjma finanční evidence. 

  

6. Místopředseda 
 

a) zastupuje předsedu spolku v době jeho nepřítomnosti či nemožnosti 
vykonávat funkci v celém rozsahu. 

b) po odstoupení, odvolání, úmrtí či zániku mandátu předsedy je zastupujícím 
statutárním orgánem spolku. 

  

7. Revizní komise 
 
5.1. Její funkční období je 5leté a členství v revizní komisi není slučitelné s 

členstvím v samosprávě spolku. 
 

Revizní komise: 
 

a) kontroluje, zda činnost orgánů spolku a hospodaření probíhá v souladu s 
obecně platnými předpisy, stanovami, vnitřními předpisy spolku a 
rozhodnutími členské schůze a samosprávy, 

b) provádí kontrolu nezávisle na ostatních orgánech, na základě vlastního 
rozhodnutí kdykoliv v průběhu roku, nejméně však jednou ročně v rámci 
odsouhlasení roční závěrky hospodaření, 

c) je oprávněna nahlížet do všech dokladů spolku, 
d) o výsledku kontroly předá do 14 dnů písemnou zprávu předsedovi spolku. 

 
5.2. Všichni členové spolku jsou povinni s revizní komisí v průběhu kontroly 

spolupracovat a poskytnout jí potřebné informace. 
 



6 
 

5.3. Nesouhlasí-li odpovědná osoba se závěry revizní komise, má právo připojit k 
revizní zprávě své vyjádření. O námitkách rozhoduje samospráva společně s 
revizní komisí. 

  

Čl. VII 
Majetek a hospodaření 

 
1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, z dotací 

a darů. 
 

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, musí sloužit 
k financování činností naplňujících cíle a poslání spolku a k vytváření potřebných 
podmínek pro realizaci těchto činností. 

 
3. Prostředky spolku nesmějí být používány k obohacení fyzických osob, které jsou 

členy spolku. Výjimku z tohoto ustanovení tvoří řádná odměna sjednaná na základě 
rozhodnutí samosprávy. 

 
4. Ostatní podrobnosti týkající se hospodaření spolku nestanovené těmito zásadami 

upravují obecně platné právní předpisy a vnitřní směrnice spolku. 
 

5. Členové neručí za případné dluhy spolku. 
  

Čl. VIII 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Veškerá činnost spolku se řídí §§ 214 a následujícími OZ v aktuálním znění. 

 
2. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské 

schůze nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem. 
 

3. Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího schválení členskou schůzí, 
pokud není stanoveno jinak. 

 
4. Tyto stanovy nabývají účinnosti a platnosti dnem 1. ledna 2025. 

 
5. Těmito stanovami se ruší Stanovy spolku ze dne 7. prosince 2016, ve znění 

pozdějších změn a doplnění. 
 
 
 
 
 

Bc. Milena Brzoňová   
předseda     
   

 
Schvalovací doložka: 
Stanovy byly schváleny členskou schůzí dne 5. listopadu 2024.  


